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ABSTRAKT
Cílem této bakalářské práce je implementace softwarového nástroje umožňujícího

plánování optimálních tras pozemního monitorování radiace. Při únicích radioaktivních

látek do ovzduší je specializovanými softwary spočtena prognóza šíření radioaktivního

mraku. Jedním z produktů této prognózy je také mapa dávkových příkonů záření gama

pro zasaženou oblast. Na základě této mapy vytvářený softwarový nástroj určí přibližný

odhad dávky záření, kterou obdrží mobilní skupina provádějící měření na dané trase

v postiženém území. V případě překročení hraničních hodnot nástroj pomůže přepláno-

vat trasu přes jiné komunikace příp. změnit doporučenou rychlost jízdy vozidla tak, aby

mobilní skupina nebyla vystavována nebezpečným dávkám.
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ABSTRACT
The aim of this bachelor thesis is the implementation of a software tool enabling the man-

agement of routes of the ground radiation monitoring. During nuclear disasters, the ra-

dioactive substances pollute the environment. Specialized softwares are capable of mak-

ing a prediction of the spread of the radiation cloud. One of the products of the prediction

is also a map of dose rates of the gamma radiation. Based on this map, the created

software tool calculates an estimate of the gamma radiation dose which a mobile group

doing the field work would obtain on a given route. In case the dose limit value is

exceeded, the tool helps to plan changes of the route waypoints using other roads or

to modify the recommended speed of the vehicle so the field mobile group would not

obtain those values of the dose, that are dangerous or even lethal.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Měření veličin charakterizujících ionizující záření a studium jeho negativních dopadů,

jakožto jedna z náplní práce Státního ústavu radiační ochrany, v.v.i. (SÚRO),

probíhá za účelem ochrany osob a životního prostředí. Hlavní systém zjišťující radi-

ační situaci na území České republiky se nazývá Radiační monitorovací síť (RMS).

Vedle Sítě včasného zjištění (SVZ), teritoriální sítě TLD apod. jsou jednou z je-

jích hlavních složek také mobilní skupiny (MS) provádějící pozemní monitorování

radiace. [20]

Cílem této bakalářské práce je implementace softwarového nástroje umožňu-

jícího plánování optimálních tras pozemního monitorování radiace. Při únicích

radioaktivních látek do ovzduší je specializovanými softwary spočtena prognóza

šíření radioaktivního mraku. Jedním z produktů je také mapa dávkových příkonů

záření gama pro zasaženou oblast. Vytvářený softwarový nástroj určí přibližný

odhad dávky záření, kterou obdrží mobilní skupina provádějící měření na dané trase

v postiženém území. V případě překročení hraničních hodnot nástroj pomůže pře-

plánovat trasu přes jiné komunikace příp. změnit rychlost jízdy vozidla tak, aby

mobilní skupina nebyla vystavována nebezpečným dávkám. Nástroj může být hy-

poteticky využit také například pro havarijní plánování při navrhování tras evakuace

obyvatelstva. V rámci práce je tvořena offline varianta nástroje nezbytná v případě

mimořádných událostí (typu havárie jaderných elektráren), kdy nemusí být k dis-

pozici připojení k internetu. Nicméně v budoucnu by do nástroje mohl být také

implementován vlastní online plánovač tras.

Mimo popisu vývoje nástroje se tato práce bude věnovat teoretickému základu

ionizujícího záření, fyzikálním jednotkám, ve kterých je záření měřeno a počítáno,

jeho biologickým účinkům na lidský organismus a metodám využívaných mobilními

skupinami při pozemním monitorování.

Nástroj je vytvářen pro SÚRO, jako platforma pro vývoj je použit open source

geografický informační systém QGIS umožňující implementaci nové funkcionality

jako tzv. zásuvný modul (plugin). Nástroj je vyvíjen v programovacím jazyce

Python s využitím grafického frameworku PyQt a QGIS API (rozhraní pro pro-

gramování aplikací).

10

ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2 Teoretický základ

Tato kapitola se zabývá základy ionizujícího záření, jeho zdroji a biologickými účinky.

Dále je popsána činnost mobilních skupin provádějících pozemní monitorování radi-

ace. Poslední část kapitoly stručně pojednává o přínosu této bakalářské práce a tvoří

přechod mezi teoretickou a praktickou částí.

2.1 Ionizující záření
Záření (radiace) je proces, při kterém energie prochází prostorem. Typickými pří-

klady záření, se kterými se setkáváme na denní bázi, je sluneční svit, rádiový, tele-

vizní nebo i wifi signál.

Ionizující záření je záření s takovým množstvím energie, že může vyrážet elek-

trony z atomového obalu a tím látku ionizovat. Tento jev se využívá například

v radiologii, lékařském oboru, který ionizující záření používá za účelem diagnóz,

terapií a rozvoje vědy. [22]

2.1.1 Druhy ionizujícího záření

Ionizující záření se dělí na dva druhy: [10] [12]

• Přímo ionizující

Kvanta přímo ionizujícího záření nesou elektrický náboj a přímo vyrážejí elektrony

z atomů. Součástí této kategorie je např. záření 𝛼 (prudce letící kladná jádra

izotopu helia 2𝐻𝑒4), 𝛽− (proud elektronů vznikající při přeměně neutronu na

proton), 𝛽+ (proud kladných pozitronů, antičástic k elektronům) atd.

• Nepřímo ionizující

Nepřímo ionizující záření předává svou kinetickou energii nabitým látkovým čás-

ticím, které pak látku ionizují. Kvanta tohoto záření tedy nejsou elektricky nabita.

Do této kategorie se řadí především rentgenové a 𝛾 záření (elektromagnetická

záření s velmi nízkou vlnovou délkou).

2.1.2 Fyzikální jednotky

V jaderné fyzice se jako základní jednotka používá becquerel [Bq] patřící mezi

odvozené jednotky soustavy SI. Vyjadřuje střední počet radioaktivních přeměn za

11

ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

sekundu. Tato jednotka ovšem neříká nic o druhu záření, jeho biologickém účinku,

energii atd. Pro popis ionizujícího záření jsou zavedeny veličiny, které slouží jako

charakteristiky jeho účinků na různé látky. [11]

• Dávka, dávkový příkon

Nejdůležitější z těchto veličin je tzv. dávka, která má za jednotku gray [Gy]

patřící mezi jednotky SI. Fyzikální rozměr jednotky gray je joule na kilogram

[J/kg]. Častá veličina je tzv. dávkový příkon, tedy přírůstek dávky v čase [Gy/s].

• Ekvivalentní dávka, ekvivalentní dávkový příkon

V předchozím bodě zmíněné veličiny nezohledňují všechny účinky působení záření

na živou hmotu. Proto byly zavedeny radiobiologické veličiny. Patří sem ekviva-

lentní dávka, která je vypočtena z dávky přenásobené tzv. jakostním činitelem

Q závisejícím na typu a energii záření. Hodnota Q je doporučovaná mezinárodní

komisí radiologické ochrany1. Například u gama záření je Q = 1. Ekvivalentní

dávka má za jednotku sievert [Sv], ekvivalentní dávkový příkon pak sievert za

jednotku času [Sv/s].

• Shrnutí jednotek

Tab. 2.1: Fyzikální jednotky ionizujícího záření

Název Jednotka Značení

Dávka gray [Gy]

Dávkový příkon gray za sekundu [Gy/s]

Ekvivalentní dávka sievert [Sv]

Ekvivalentní dávkový příkon sievert za sekundu [Sv/s]

2.1.3 Zdroje ionizujícího záření

Zdroje ionizujícího záření mohou být přírodní a umělé. Největší ozáření obyvatel-

stva způsobují zdroje přírodní, přestože pozornost je věnována především zdrojům

umělým. [15]
1V dokumentu ICRP Publication 103 dostupném na http://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/

docs/radiacni-ochrana/ICRP103_dokument.pdf
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

• Přírodní zdroje záření

Tyto zdroje tvoří tzv. přírodní pozadí. Přírodní zdroje jsou dále rozděleny na dvě

kategorie, kosmické záření a přírodní radionuklidy. Množství kosmického záření

se odvíjí od nadmořské výšky a zeměpisné šířky kvůli působení zemského magne-

tického pole na dráhu nabitých částic. Například mezi 30𝑜 a 60𝑜 jižní resp. severní

šířky je intenzita záření příbližně o 10% vyšší než na rovníku a magnetických

pólech. Zdroje přírodních radionuklidů jsou především horniny. Intenzita záření

se odvíjí od původů jednotlivých hornin. Pro ilustraci, vyvřelé horniny vykazují


[…]


17: end if

18: délkaTrasy = délkaTrasy + vzdálenost

19: časSegment = vzdálenost / rychlost

20: kumulativníČas = kumulativníČas + časSegmentPředchozí

21: dávkaSegment = časSegmentPředchozí · hodnotaRastrPředchozí

22: kumulativníDávka = kumulativníDávka + dávkaSegment

23: hodnotaRastr = získejHodnotu(poleBody[i])
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24: if bod1 mimo rastr or hodnotaRastr <= 0 then

25: hodnotaRastr = 0

26: časMimoRastr = časMimoRastr + časSegment

27: délkaMimoRastr = délkaMimoRastr + vzdálenost

28: else

29: průměrnýPříkon = průměrnýPříkon + hodnotaRastr

30: početBodůRastr = početBodůRastr + 1

31: end if

32: if hodnotaRastr > maximálníPříkon then

33: maximálníPříkon = hodnotaRastr

34: end if

35: přidej [hodnotaRastr, kumulativníČas, časSegmentPředchozí, kumula-

tivníDávka] do poleAtributů

36: hodnotaRastrPředchozí = hodnotaRastr

37: časSegmentPředchozí = časSegment

38: end for

39: průměrnýPříkon = průměrnýPříkon / početBodůRastr

40: statistiky = [délkaTrasy, kumulativníČas, délkaMimoRastr, časMimoRastr,

maximálníPříkon, průměrnýPříkon, kumulativníDávka]

41: return poleAtributů, statistiky
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B User guide

This plugin computes the gamma radiation dose of a given route on an interpolated

map of dose rate values. The secondary product of the plugin are basic statistics

about the given route. Together, these output values help the emergency teams

to determine which route will be the best and safest for mobile radiation moni-

toring teams for radiation monitoring during nuclear disaster emergency exercises

(or during the nuclear disaster itself). It is important to mention, that results

of the computation, especially those, that are dealing with the gamma radiation

dose, are estimates. The reason of this is, that the calculations only use few of vari-

ables, that are dealing with this problematics. For example it does not concern

the situation on roads, weather (wind, rain..) etc.

B.1 Installation
Best way to install the plugin is via QGIS plugin repository. Follow these instruc-

tions:

1. Go to Plugins drop down menu and select Manage and Install Plugins...:

Figure B.1: Plugins menu.

2. At this time, this plugin is not registered in the official QGIS repository, therefore

it is required to add its home repository CTU GeoForAll Lab for it to be visible

in the list of plugins. In order to this to be done, in Settings tab hit Add... but-

ton and type http://geo.fsv.cvut.cz/geoforall/qgis-plugins.xml to URL

slot.

Note: It is also required to tick Show also experimental plugins since this

plugin is distributed as experimental. In future, the plugin will be published

in the official QGIS repository.
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Figure B.2: Add home repository of the plugin.

3. Search for Ground Radiation Monitoring plugin on the All or Not installed

tab. After selecting the plugin, hit Install plugin button:

Figure B.3: Search and install the plugin.

4. The Ground Radiation Monitoring Plugin is ready to use with the icon appear-

ance in the QGIS toolbar:
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Figure B.4: Ground Radiation Monitoring Plugin on the QGIS toolbar.

B.2 Plugin description

B.2.1 Sampling the track

The distance between track vertices can be very large, especially on sections, that

are straight (e.g. highways). If there is any kind of peak or any significant change

of dose rate value on these long straight parts of track, it is not recognized because

of the stated reason. Hence the plugin samples the track to smaller parts and allows

user to choose the length of them.

B.2.2 GUI

The plugin is divided into two tabs. The first of them is Main tab:

Figure B.5: The main tab of plugin.

• In main tab, the user may select a raster layer with the interpolated map of dose

rate values. He may select a vector layer with a route. Both of those layer could be

selected using combo boxes, which include available layers from the Layer panel.

There is a restriction for the track combo box, that only the layer with a linestring

type is being shown.

45

ČVUT v Praze B. USER GUIDE

• Plugin also allows user to upload files with raster and vector layers via buttons

Load raster and Load track. With hitting one of these buttons, a file dialog

appears. Only GDAL/OGR supported files are shown.

• A tool button ... that follows Report line lets the user to select a destination,

where the report file will be saved. Then the blank space in the same line is filled

with the path to selected destination file with .txt suffix. Also the blank space

in the Shapefile is automatically filled with the same path with a different suffix

(.shp instead of .txt).

• The destination of the created shapefile could be changed with hitting a tool

button ... on Shapefile line.

• Finally, Save button does all the work, it starts the computation and saves created

files to selected destinations.

The second tab of the plugin is Settings tab:

Figure B.6: The settings tab.

• This tab allows the user to change input variables.

– Dose rate units combo box sets the units of gamma radiation dose rate values

of the interpolated map.

– Speed value determines what speed the mobile team is driving. This value has

to be given.

– Distance between track vertices value is used for sampling the track. If this

value is not given, the track will not be sampled.
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– Create CSV file checkbox gives the user an option, whether to create CSV

file with the same data, that are written to created shapefile.

• Settings tab is filled with values by default.

B.2.3 Input data

Figure B.7: Input files.

• An interpolated map of dose rate values with a format supported by GDAL library.

• A monitoring linestring route with a format supported by OGR library.

B.2.4 Output data

• A text report file containing fields:

– time, when was the report created;

– route information - name, monitoring speed, total monitoring time, total dis-

tance;

– information about the part of the track, that has no data available (where

the track exceeds the raster) - time, distance;

– estimated radiation values - maximum and average dose rate, total dose;

– plugin settings - input raster units, distance between track vertices.

– a static text explaining the report
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Figure B.8: The report file.

• A shapefile with point layer containing vertices of a sampled route with follow-

ing attributes - dose rate, cumulated time, time interval from previous point,

cumulated dose.
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Figure B.9: The attribute table.

• An optional CSV file with same values as in created shapefile.

Figure B.10: The CSV file.
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