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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zásuvný modul QGIS pro pozemní monitorování radiace
Jméno autora: Michael Kala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Irena Češpírová
Pracoviště oponenta práce: Státní ústav radiační ochrany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout softwarový nástroj pro potřeby monitorování radiační situace, který ze vstupní
interpolované rastrové vrstvy dávkových příkonů záření gama extrahuje data do naplánovaných tras monitorování (trasa
chůze nebo jízdy) a vypočítá odhad dávky, kterou monitorující osoba na dané trase obdrží při určité zadané rychlosti.
Nástroj bude integrován jako zásuvný modul (plugin) do open-source mapového software QGIS používaného v rámci
Státního ústavu radiační ochrany (dále SÚRO).
Aktuálně žádný takový volně dostupný a jednoduše použitelný nástroj neexistuje, ač lze tuto úlohu vyřešit napůl manuálně
za použití více různých softwarových nástrojů. Takové řešení je ale komplikovanější a časově náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená bakalářská práce o rozsahu 45 stran zcela splňuje zadání. První část práce se zabývá úvodem do problematiky
radiační ochrany a ionizujícího záření. Následně je podrobně popsán proces vývoje (naprogramování) pluginu, jeho funkce a
práce s daty i uživatelský manuál.
Funkčnost pluginu byla již otestována v praxi a nebyly nalezeny žádné problémy. Lze tedy konstatovat, že bakalářská práce
všechny požadavky splnila.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě požadavku SÚRO Praha využil student standardní prostředí programu QGIS využívající programovací jazyk
Python. Plugin disponuje standardním grafickým uživatelským rozhraním. Licence GPL používaná pro QGIS i jeho pluginy pak
umožňuje další vývoj do budoucna a dostupnost pluginu pro všechny zájemce.
Plugin splňuje všechny požadavky dle zadání práce a to jak z hlediska podpory daných vstupních a výstupních dat, tak i z
hlediska uživatelského rozhraní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V druhé kapitole je velice stručně a bohužel nepřesně popsána problematika ionizujícího záření, např. zmatek v jednotkách;
„ ... Limity expozice ionizujícímu záření v ČR jsou patrné z obrázku 2.1. ...“ na obrázku nejsou limity, ty jsou dány legislativou
– zde by byla vhodná odvolávka na platnou legislativu; špatný název SÚJB (Státní ÚŘAD pro jadernou bezpečnost) str. 16
atd. Vzhledem k tomu, že tato část není pro vlastní práci podstatná, vyvstává zde otázka relevantnosti kapitoly v této práci.
Třetí kapitola obsahuje popis použité technologie (programovací jazyk Python, grafický framework PyQt a QGIS API).
Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní tvorbu zásuvného modulu včetně vstupních dat, použitých algoritmů a výsledků výpočtů
z testovacích dat.
Autor práce v průběhu vývoje software aktivně komunikoval s pracovníky SÚRO a pružně řešil připomínky týkající se jak
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funkcionality vlastního nástroje, tak i textu práce. V průběhu vývoje pluginu dokázal vyřešit i některé problémy nad rámec
zadání (např. práce s body mimo oblast rastrové mapy dávkových příkonů).
Připojený návod v angličtině je ucelený a přehledně zpracovaný.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je až na druhou kapitolu srozumitelná, členěná logicky do jednotlivých kapitol. V úvodu je popsán důvod vytvoření
zásuvného modulu, závěr stručně shrnuje dosažený výsledek. Formální úroveň je dodržena, obsahuje přehled literatury a
zkratek použitých v textu. Výsledky testovacích výpočtů a návod na použití jsou uvedeny v přílohách A a B (zde by bylo
vhodné označení „Příloha“).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor cituje celkem 22 zdrojů. Citace jsou formálně správně, schází citace vyhlášky 307/2002 Sb. ze str. 15, vyhláška je navíc
již nahrazena Vyhl. 422/2016 Sb.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Plugin byl úspěšně otestován u zadavatele na konkrétních datech (monitorování v oblasti Šumavy). Na základě těchto testů
lze konstatovat, že student se ujal zadaného úkolu velice dobře a vytvořil užitečnou pomůcku pro plánování činností
zasahujících osob v případě havarijního monitoringu.
Připomínky, dotazy:
1) Je škoda, že se autor pokusil „..seznámit čtenáře s dopady ionizujícího záření na lidský organismus a s metodou

pozemního snímání radiace.“ Tato tematika je natolik rozsáhlá a náročná, že její nastudování a zjednodušení do krátké
kapitoly je mimo rozsah běžné bakalářské práce. Na druhou stranu nedostatky této kapitoly nemají vliv na vyvinutý
nástroj, a proto zde nejsou hodnoceny.

2) Plugin je pouze v angličtině - je v plánu i překlad do češtiny?
3) Je plugin omezen na konkrétní verze QGISu?
4) Aktuálně vyžaduje plugin rastrová data ve stejném souřadnicovém systému jako plánovanou trasu (tj. WGS84 –

EPSG:4326). Bylo by technicky realizovatelné přidat v případné budoucí verzi podporu i pro rastry v jiném souřadnicovém
systému – např. UTM?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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